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REPUBLIKA E SHQIPËRISË
MINISTRIA E SHËNDETËSISË
INSTITUTI I SHËNDETIT PUBLIK
TIRANË
Rruga: “Aleksandër Moisiu”, Nr 80, Tiranë, Albania.
Tel: +355 42374756, Fax 355 42370058

DEPARTAMENTI I KONTROLLIT TË SËMUNDJEVE INFEKTIVE

ECURIA E SURVEJANCËS SINDROMIKE "ALERT" PËR PERIUDHËN
7 TETOR – 13 TETOR 2013
(JAVA 41)

Për këtë periudhë, kanë raportuar 36 rrethe ose 100% (=36/36) e tyre

3 rrethe ose 8% (=3/36) e tyre kanë raportuar me telefon, faks, postë:
HAS, M. MADHE, PEQIN, 


33 rrethe ose 92% (=33/36) e tyre kanë raportuar me postë elektronike: 
BERAT, BULQIZË, DELVINË, DEVOLL, DIBËR, DURRËS, ELBASAN, FIER, GJIROKASTËR, GRAMSH, KAVAJË, KOLONJË, KORÇË, KRUJË, KUÇOVË, KURBIN, LEZHË, LIBRAZHD, LUSHNJE, MALLAKASTËR, MAT, MIRDITË, PËRMET, POGRADEC, PUKË, SARANDË, SHKODËR, SKRAPAR, TEPELENË, TIRANË, TROPOJË, VLORË.

Pa raportim brenda afatit, asnjë rreth ose 0% (=0/36) e tyre: 




NUMRI TOTAL I  RASTEVE TË SINDROMAVE TË SURVEJANCËS “ALERT” NË JAVËN  41

	JAVA  41

	DIARRE PA  GJAK
	1.552

	DIARRE ME GJAK
	0

	INF. RESP. TE SIPERME
	7.087

	INF. RESP. TE POSHTEME
	3.915

	RASH  ME TEMPERATURE
	0

	VERDHEZA
	1

	HEMORRAGJI ME TEMPERATURE
	0

	SUSPEKT MENINGITIS
	0

	ETHE TE PASHPJEGUESHME
	0

	Numri i Njësive Raportuese
	399

	% e  Njësive Raportuese
	93% (399/427)



Verdhëz

Rasti është raportuar nga rrethi i Pogradecit, është një femije 12 vjeç i suspektuar per Leptospirozë dhe është transferuar në QSUT. Në vatër është kryer hetimi epidemiologjik për marrjen e masave të kontrollit dhe parandalimit të sëmundjes.





Infeksionet Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme
Trendi në kohë i Infeksioneve Respiratore të Sipërme         Shpërndarja e Infeksioneve Respiratore të          dhe të Poshtëme sipas javëve                                                     Sipërme dhe të Poshtëme sipas Grup-moshave
  	                                                                                                 









Trendi në kohë i Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme paraqitet i qëndrueshëm në javën e 41- të krahasuar me javën paraardhëse, java e 40-të.

Diarre pa gjak
Trendi në kohë i Diarreve pa Gjak                                   Shpërndarja e Diarreve pa Gjak sipas  Grup-moshave
		    



 





Trendi në kohë i Diarreve pa gjak paraqet rënie në javën e 41-të krahasuar me javën paraardhëse, java e 40ë.


Trendi i “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” në javët 25 – 41 të vitit
2012 dhe të vitit 2013. Numri i rasteve.





Frekuenca e hasjes së  “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas rretheve në javën 40-të  dhe javën e 41--të  të vitit 2013. Incidenca (raste/10.000)






Frekuenca e hasjes së  “Infeksioneve të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas grupmoshës në javën e 41-të tëvitit 2013. Numri i rasteve dhe Incidenca (raste/10.000)





Në javën e 40 ka filluar sezoni i monitorimit të gripit, sezon i cili zgjat deri në javën e 20 të vitit pasardhës.





Trendi i “Diarreve pa Gjak” në javët 25 – 41 të vitit 2012 dhe 
të vitit 2013. Numri i rasteve.



Në javën e 41-të të vitit 2013 numri i rasteve është i 16% me i ulët krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit të kaluar.


Frekuenca e hasjes së  “Diarreve pa gjak” sipas rretheve në javën e  40-të dhe javën e 41-të të vitit 2013. Incidenca (raste/10.000)




[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]Shumica e rasteve janë raportuar nga Urgjenca e Spitaleve dhe janë të shpërndara në të gjitha grupmoshat por incidenca më e lartë vërehet në grupmoshën pediatrike < 5 vjeç. 





Nivelet e Raportimit për javën e 41-të  sipas rretheve, në përqindje. 
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Totali 	
40	40	1686	1552	Nr.Nj.Rap.	
40	40	394	399	Javët

Raste



2012	
25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40	41	9690	9749	8909	8387	8075	8175	7817	7697	8224	8794	8801	9213	10131	10886	10866	11909	11767	2013	
25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40	41	9323	8764	8466	8234	7811	7559	7054	6406	6882	7651	7723	8210	8808	9457	11568	11075	11002	Javët
Raste

Java 40	Berat	Bulqize	Delvine	Devoll	Diber	Durres	Elbasan	Fier	Gramsh	Gjirokaster	Has	Kavaje	Kolonje	Korçe	Kruje	Kuçove	Kukes	Kurbin	Lezhe	Librazhd	Lushnje	M.Madhe	Mallakaster	Mat	Mirdite	Peqin	Permet	Pogradec	Puke	Sarande	Skrapar	Shkoder	Tepelene	Tirane	Tropoje	Vlore	27.535064183295926	31.651461552783477	20.436600092893627	16.165815074622557	7.8180608875249415	47.743605275475652	27.067084798149136	49.090297003833754	31.04895104895105	33.702720029306711	27.975584944048826	18.429641005951218	27.38768137054949	33.881219723910043	10.705795298896362	40.749334993491431	10.347098109302982	30.703044565377244	17.421088375114429	6.2165858510506	25.081114129490818	12.264253788291716	23.021073136178504	31.869514766208518	35.364306346678205	31.583103039873656	20.558572536850264	20.717742049921217	27.336706799278787	7.6923076923076925	23.454514994136364	27.954407820745729	18.51623256388099	65.769592775161172	21.469209575267449	67.241989491737741	Java 41	Berat	Bulqize	Delvine	Devoll	Diber	Durres	Elbasan	Fier	Gramsh	Gjirokaster	Has	Kavaje	Kolonje	Korçe	Kruje	Kuçove	Kukes	Kurbin	Lezhe	Librazhd	Lushnje	M.Madhe	Mallakaster	Mat	Mirdite	Peqin	Permet	Pogradec	Puke	Sarande	Skrapar	Shkoder	Tepelene	Tirane	Tropoje	Vlore	27.300390340824642	23.738596164587602	24.152345564328833	16.165815074622557	8.4014982671909824	42.677386491918824	35.6526375721864	51.602594701061697	33.846153846153875	33.702720029306711	33.570701932858611	14.718116081141615	22.143231746401725	31.361129000644024	8.6590991388132394	38.485483049408543	4.5464521995422231	31.989998529195471	15.206543242684624	5.6640004420683265	23.483148409329317	9.5388640575602306	19.732348402438717	32.032948175265986	31.584914828712588	28.546266209116585	17.067494181536073	32.637538845766343	30.826499156633513	4.8205128205128167	39.537610990115603	31.468985206332722	23.145290704851252	63.883312385355538	22.900490213618632	58.054065826368635	
Incidenca: raste/10.000


Raste	<	1	1-4	5-14	15-44	45-59	60+	1184	3160	3128	1465	882	1147	Incidenca: (raste/10.000)	<	1	1-4	5-14	15-44	45-59	60+	227.51729438893167	145.10788955269143	49.760345395338632	10.536058852339114	20.290881986205878	33.325875930117363	Grupmosha, vite

Raste

Incidenca: raste/10.000


2012	
25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40	41	1665	1906	2492	2389	2690	2977	2988	3436	4632	4611	3813	2824	2728	2308	2308	1884	1838	2013	
25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40	41	1480	1649	1795	2194	2398	2720	2877	3474	4107	4236	3667	2848	2413	1958	1829	1686	1552	Javët
Raste

Java 40	Berat	Bulqize	Delvine	Devoll	Diber	Durres	Elbasan	Fier	Gramsh	Gjirokaster	Has	Kavaje	Kolonje	Korçe	Kruje	Kuçove	Kukes	Kurbin	Lezhe	Librazhd	Lushnje	M.Madhe	Mallakaster	Mat	Mirdite	Peqin	Permet	Pogradec	Puke	Sarande	Skrapar	Shkoder	Tepelene	Tirane	Tropoje	Vlore	4.8499260777396209	3.9564326940979333	1.8578727357176033	0.86602580756906566	7.3513109837921107	11.343924667529393	0.63261967808695818	7.3861552298501154	0.83916083916083928	1.6485026101291325	7.1210579857578837	5.6312791962628799	8.7407493735796287	5.8102091675300302	6.7698411448903446	5.9426113532174982	2.0380647791051332	10.295631710545671	9.0058168718811853	3.3155124538936542	3.5433152925319429	0	7.0834071188241552	8.3351038619314544	7.0188699619361294	5.4663062953627506	3.8789759503491075	6.8113124547686299	6.3979526551503509	7.0769230769230784	4.020773998994807	1.0814084263344579	5.2462658930996193	5.0044173607087776	16	7.9628671766531465	Java 41	Berat	Bulqize	Delvine	Devoll	Diber	Durres	Elbasan	Fier	Gramsh	Gjirokaster	Has	Kavaje	Kolonje	Korçe	Kruje	Kuçove	Kukes	Kurbin	Lezhe	Librazhd	Lushnje	M.Madhe	Mallakaster	Mat	Mirdite	Peqin	Permet	Pogradec	Puke	Sarande	Skrapar	Shkoder	Tepelene	Tirane	Tropoje	Vlore	5.006375306053803	4.4218953639918084	0.92893636785880151	0.86602580756906566	6.6511861281928608	10.95845149921529	3.9764665479751651	7.1349254601273229	1.3986013986013983	1.6485026101291325	10.172939979654121	7.5510334677161319	6.9925994988637035	4.7601713661691809	4.5657068186469756	4.2447223951553577	0.94064528266390779	7.7217237829092529	8.2676351610712491	1.3814635224556897	2.0148263428122806	1.090155892292598	6.577449467479572	8.3351038619314544	6.2090003509434979	4.5552552461356255	3.1031807602792862	4.9665819982687909	4.0714244169138611	6.7692307692307692	2.6805159993298702	0.91919716238428939	6.1720775212936685	3.7340652614519358	19	4.8321672610459254	
Incidenca: raste/10.000



IRS	
<	5 vjeç	>	5 vjeç	3033.2359999999999	4232.7640000000001	IRP	
<	5 vjeç	>	5 vjeç	1409.4	2399.6	Java  41

Raste



Totali 	
40	40	11075	11002	Nr.Nj.Rap.	
40	40	394	399	Javët

Raste




<	5 vjeç	>	5 vjeç	590	962	Java 41

Raste
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